
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 25 de maio de 2020.    Edição n. 2847 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
 

BOLETIM N. 140/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Doutor LEANDRO TATSCH BONATTO, Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque, para 
oferecer denúncia contra Evandro José de Almeida, bem 
como para acompanhar os demais trâmites, sem prejuízo da 
análise de cabimento de eventuais medidas despenalizadoras 
da Lei n. 9.099/1995, com base no Processo n. 
105/2.19.0001305-1, oriundo da Vara Judicial da Comarca de 
Ibirubá, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido 
(Port. 0973/2020).  

- a Doutora CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES, Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório, 
para realizar audiência de apresentação, se assim entender 
conveniente, aplicando as medidas socioeducativas que 
entender adequadas, ou formular representação para 
apuração do ato infracional, sem prejuízo da análise a respeito 
da possibilidade de ser declarada extinta a pretensão estatal 
de impor medida socioeducativa ao adolescente P.M.R., com 
base no Processo n. 059/5.20.0000060-1, oriundo da Vara do 
Juizado Regional da Infância e Juventude da Comarca de 
Osório e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, 
seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
0974/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de maio de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 
 

EDITAL N. 27/2020– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

PR.00006.00011/2020-7. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de maio de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 
 

EDITAL N. 28/2020– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00115/2019-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de maio de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 
 

EDITAL N. 29/2020– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00001.01630/2019-0. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de maio de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

 
EDITAL N. 30/2020 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00710.00022/2020-1 IC.00710.000.151/2018 PJ DE AGUDO EM GERAL 

00710.00023/2020-9 NF.01708.000.285/2020 PJ DE AGUDO EM GERAL 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 00728.00012/2020-2 IC.00728.00027/2017 
PJ ESPECIALIZADA DE 
CACHOEIRA DO SUL 

EM GERAL 

00739.00062/2020-4 IC.00739.00026/2018 
PJ ESPECIALIZADA 

DE CANOAS 
EM GERAL 

00740.00065/2020-4 IC.00739.00098/2015 PJ CÍVEL DE CANOAS EM GERAL 

00740.00066/2020-2 IC.00740.00018/2017 PJ CÍVEL DE CANOAS EM GERAL 

00740.00067/2020-0 PI.00740.00040/2019 PJ CÍVEL DE CANOAS EM GERAL 

00748.00085/2020-4 IC.00748.00102/2019 
PJ ESPECIALIZADA 
DE CAXIAS DO SUL 

PEREIRA COBRANÇA RS 

00757.00026/2020-6 NF.01748.000.508/2019 PJ DE DOIS IRMÃOS ELISANGELA ROSSETTO JURIATTI 

00763.00065/2020-6 IC.00763.001.012/2019 PJ CÍVEL DE ERECHIM ROSÂNGELA CALONEGO 

00781.00041/2020-5 NF.01772.000.171/2020 PJ DE GIRUÁ PAULO CEZAR PINTOS NUNES 

00797.00119/2020-1 PA.00797.00024/2017 PJ DE ITAQUI EM GERAL 

00829.00151/2020-6 NF.01413.000.174/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 
EM GERAL 

00852.00045/2020-0 PA.00852.000.015/2019 
PJ ESPECIALIZADA DO 

RIO GRANDE 
EM GERAL 

00864.00042/2020-3 PA.00864.00095/2019 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTA MARIA 

MARCIELE PONCIANO RODRIGUES 
E RENAN BRITO WAGNER 

00867.00027/2020-1 PA.00867.000.489/2019 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SANTA ROSA 
EM GERAL 

00867.00028/2020-9 NF.01524.000.546/2019 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SANTA ROSA 
FABIANA MATIAS PADILHA E 
SILVANA MARTINS PIMENTEL 

00881.00053/2020-9 NF.01870.000.243/2019 
PJ DE SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS 

BEATRIZ MÜLLER  
 AMARILDO CORTE 

AGOSTINHO ALVES SOARES 
LISANDRA OLIVEIRA PEREIRA  
 SANDRO DANIEL DA COSTA  
 ALISSON PATRIC DICETTI  

 CAMILA SOARES 
IVAN AIRTON OLIVEIRA 

JHOUSEFER M. RODRIGUES  
 ALESSANDRO DICETTI 

SANTA ISABEL MEDEIROS  
 JAIRO FERNANDES  

 HERTON GIOVANI MARTINEZ 
ZELINA DA SILVA  

 LENA ÉRBICE BATAGLIN 
TEREZINHA SILVEIRA DICETTI  

 PAULO ARI S. DICETTI  
 ADIELCIO MEDEIROS FRESCURA  

 ALICE BRUM VIEIRA  
ROBINSON ERBICE BORDIGNON 

00882.00049/2020-6 NF.01872.000.100/2020 
PJ DE SÃO FRANCISCO 

DE PAULA 
EM GERAL 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 00931.00062/2020-0 NF.01548.000.308/2020 PJ CÍVEL DE VIAMÃO EM GERAL 

01135.00047/2020-3 PA.01135.00023/2018 
PJ REGIONAL DE 
CAXIAS DO SUL 

EM GERAL 

01135.00049/2020-9 AT.01443.00233/2020 
PJ REGIONAL DE CAXIAS 

DO SUL 
EM GERAL 

01135.00050/2020-7 AT.01443.00183/2020 
PJ REGIONAL DE CAXIAS 

DO SUL 
EM GERAL 

01135.00051/2020-5 PA.01135.00140/2018 
PJ REGIONAL DE CAXIAS 

DO SUL 
EM GERAL 

01625.00017/2020-3 NF.01304.000.572/2020 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

*SELMA APARECIDA DE  
ALMEIDA SOARES 

02451.00022/2020-0 NF.01912.001.145/2019 PJ DE TRÊS PASSOS LEANDRO BARALDI DE CAMPOS 

 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de maio de 2020. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 
 

BOLETIM N. 20/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.129/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Acompanhar projeto de revitalização da Panela do 
Candal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.586/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Digitalização do PA.00732.00010/2015. INVESTIGADO(S): 
Município de Dom Feliciano. LOCAL DO FATO: Dom 
Feliciano.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.593/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Digitalização do PA.00732.00019/2015 - Implementação do 
Plano de Saneamento Básico do Município de Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.080/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar possível prática de dano ambiental consistente em 
degradação de floresta considerada de preservação 
permanente para fins de instalação de complexo industrial, 
mediante supressão de vegetação (florestal e campestre), 
inclusive do bioma Pampa, com retificação e canalização de 
cursos d'água e terraplanagem, tudo sem autorização e/ou em 
desconformidade com licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Auri Construções e Terraplanagem Eireli, Cabral Construtora e 
Terraplanagem Ltda., Empreendimentos Imobiliários Açoriano 
Ltda., João Auri dos Santos Cabral. LOCAL DO FATO: 
CANOAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00019/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: possíveis danos ambientais pela ocorrência de 
poluição sonora e atmosférica na sede da empresa 
investigada, situada na Rua Guilherme Angonese, 579, Bairro 
Salgado Filho, nesta cidade. PARTES: Móveis Veneza Ltda. 
(Investigado); Marilda Duz (Representante). LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.455/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko 
Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar a 
prática de dano ambiental consistente no desmatamento de 
vegetação árborea nativa em estágio inicial e médio de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica, atingindo 18,49ha, no 
qual foram suprimidas as seguintes espécies: açoita-cavalo, 
canela, angico e timbó. INVESTIGADO(S): Joana Loiri Biesek 
Frank. LOCAL DO FATO: Linha Jacutinga, interior de Floriano 
Peixoto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.574/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Investigar a ocorrência de dano 
ambiental, caracterizado pela destruição de vegetação nativa 
dentro e fora da área de preservação permanente, sem 
licenciamento ambiental, fato ocorrido na localidade de Linha 
4 Leste, interior do Município de Ijuí. INVESTIGADO(S): 
Alberto Andriollo. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil n. 00794.00009/2019, instaurado na Promotoria 
de Justiça de Ijuí pela Promotora de Justiça, em substituição, 
Dra. Marlise Cordenonsi Bortoluzzi. OBJETO: Promover a 
apuração e a recuperação do dano ambiental decorrente do 
funcionamento de atividade de lavagem de veículos, sem 
licença do órgão ambiental competente, na Rua do Comércio, 
n. 2195, em Ijuí/RS.(Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO: 
ADRIANO RORRATO STIBE. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00798.000.399/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Identificar o responsável pela exploração de saibreira situada 
na Estrada do Telho e averiguar o estado em que se encontra 
o empreendimento, de modo a analisar quais as medidas 
necessárias para sua regularização e recomposição do dano 
ambiental causado. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL 
DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.355/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene 
Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual acúmulo irregular de 
remuneração ou aposentadoria por parte da ex-governadora 
Yeda Rorato Crusius, em desconformidade com o art. 1°,§1°, 
da da Lei Estadual n. 7.285/79. INVESTIGADO(S): Yeda 
Rorato Crusius, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.054/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Danos ambientais causados pela operação das 
empresas que não possuem licença ambiental, General 
Geopoint Pneus e Rodas Ltda e Geopoint Geometria e 
Balanceamento Ltda, localizadas na Av. Ceará 238, Bairro São 
João, nesta Capital. INVESTIGADO(S): General Geopoint 
Pneus e Rodas Ltda., Geopoint Geometria e Balanceamento 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.679/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Análise de frequência de ocorrência de diferentes 
anomalias morfológicas e acompanhamento reprodutivo de 
duas espécies de peixes em 05 pontos do Lago Guaíba. 
INVESTIGADO(S): CMPC Celulose Riograndense Ltda. 
LOCAL DO FATO: Lago Guaíba, nesta Cidade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.290/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Corte de vegetação 
nativa sem licença. INVESTIGADO(S): Ademir José Gotz. 
LOCAL DO FATO: Linha São Paulo da Cruz, interior do 
município de São João da Urtiga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01864.000.809/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: uso de fogo em área 
agropastoril, sem autorização. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São João da Urtiga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.288/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: dano ambiental pelo 
vazamento de efluentes líquidos (dejetos suínos). 
INVESTIGADO(S): Darci Zanandrea. LOCAL DO FATO: Linha 
Lageado Bonito, interior do município de Sananduva/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.070/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a denúncia de destruição de vegetação nativa, sem 
licença de órgão ambiental competente. Local: Esquina Úmbu, 
interior do Município de Santo Ângelo, Investigado: Márcio 
Antonio Dombrowski. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.079/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
destruição/supressão de vegetação nativa, sem licença ou 
autorização ambiental. Local: Restinga Seca, interior, Santo 
Ângelo, RS. Investigado: Dario Germano Diel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.355/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Queima de vegetação nativa 
atingindo Área de Preservação Permanente, em imóvel de 
propriedade de Dilamar Alberto Bordignon Salbego e Rubemar 
Paulinho Salbego, Coordenadas 29°31'40.03"S 
55°05'44.36"W. INVESTIGADO(S): Dilamar Alberto Bordignon 
Salbego, Rubemar Paulinho Salbego. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.170/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Pesca mediante a utilização de 
petrechos não permitidos, no Rio Ibicuí, ocorrida no dia 
01/02/2020, flagrada pelo Grupo de Polícia Ambiental da 
Brigada Militar às 08h40min, figurando como investigados 
Alderi das Neves Junior e Pedro Félix Kunz. 
INVESTIGADO(S): Alderi das Neves Júnior, Pedro Félix Kunz. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00027/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Apuração de danos ambientais decorrentes de construção de 
barragem atingindo Área de Preservação Permanente e de 
fazer funcionar atividade potencialmente poluidora, sem 
licença ou autorização dos órgãos competentes, fatos 
ocorridos na localidade de São Lourenço das Missões, interior 
do Município de São Luiz Gonzaga/RS. (Prazo acrescido em 
33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos 
dos procedimentos). INVESTIGADOS(S): Cristopher Haselein 
Flores e Jair de Oliveira. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.304/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: 
Acompanhamento/fiscalização do Programa Integrado de 
Saneamento Básico e Resíduos Sólidos - RESsanear no 
município de Lagoão. INVESTIGADO(S): Município de 
Lagoão. LOCAL DO FATO: Lagoão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.303/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Inicial - 9. OBJETO: 
Acompanhamento/fiscalização do Programa Integrado de 
Saneamento Básico e Resíduos Sólidos (RESsanear) no 
município de Ibarama. INVESTIGADO(S): Município de 
Ibarama. LOCAL DO FATO: Ibarama/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.302/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: 
Acompanhamento/fiscalização do Programa Integrado de 
Saneamento Básico e Resíduos Sólidos - RESsanear no 
município de Segredo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Segredo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.000.293/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da abertura de 
poço artesiano irregular na propriedade de Gilberto Broetto, 
situada na localidade de Salto Parizinho, interior do Município 
de Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Gilberto Broetto. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.200/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de desvio de curso hídrico sem licenciamento 
ambiental promovido na propriedade de Gilberto Broetto, 
situada na localidade de Salto Parizinho, interior do Município 
de Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Gilberto Broetto. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.648/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
irregularidades no funcionamento da atividade de lavagem e 
pintura de veículos sem a respectiva licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Elton Quadro de Almeida. LOCAL DO 
FATO: URUGUAIANA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00922.000.704/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da Silva Alfaro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Acompanhamento das 
escolas de samba de Uruguaiana, especialmente em relação 
ao respeito das normas vigentes referentes à emissão de 
ruídos sonoros que regulamentam o volume e a frequência 
dos sons produzidos no meio urbano, bem como aos horários 
fixados para funcionamento das atividades das escolas de 
samba, sem exceder, em nenhum período do ano os horários 
estabelecidos na legislação que regula a matéria de modo a 
evitar a responsabilização administrativa, civil e penal com 
base no artigo 8º. do Provimento n. 71/2017»PGJ. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00921.000.050/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Pablo da Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL - 
OFÍCIO 236/2019. INVESTIGADO(S): DIEGO RIEFEL 
MARTINS SEVERO, DRM SEVERO-ME. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.407/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Cópia 
integral do RD.00922.00479/2018 referente à 
transporte/comércio de lenha nativa e exótica sem autorização 
ou licença de órgão ambiental competente e transporte 
irregular de madeira nativa com documento de origem florestal 
fora de prazo de validade e sem rota descrita. 
INVESTIGADO(S): Arieli Beatriz de Souza Flores, Sidnei da 
Costa borba. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.406/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Cópia 
integral do RD.00922.00155/2019 referente à lavagem de 
veículos e uso de agua subterrânea por meio de poço tubular 
sem licença ou autorização de órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Lauro Antonio Rocha Moraes. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.361/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar supressão de 
vegetação em área de APP - Arroio Nicolau. 
INVESTIGADO(S): Vanderlei Pedroso Schimidt - ME. LOCAL 
DO FATO: Rua Arthur Geis, 635, Vila Nova, Igrejinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.441/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Recalcitrância do Município em solucionar problemas 
relacionados a fossa de esgoto. INVESTIGADO(S): Município 
de Alvorada. LOCAL DO FATO: Rua Quarenta e Seis, n. 40 e 
50, Bairro Umbu - Alvorada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.204/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar 
possível aplicação irregular de agrotóxicos pelo investigado 
Daniel Jorge Etges. INVESTIGADO(S): Daniel Jorge Etges. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Trigre/RS.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.010/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano 
ambiental na propriedade rural pertencente a Leandro Bridi, 
na localidade de Sítio Bombardelli, interior do Município de 
Redentora/RS, consistente na intervenção em área de 
preservação permanente de um banhado, em que houve a 
retirada da vegetação típica de banhado do Bioma Mata 
Atlântica (vegetação secundária em estágio inicial). 
Constatou-se abertura de valas , com uso de máquinas, para 
a drenagem da área de banhado causando dano em uma área 
de 003 hectares (300 metros quadrados). A área de 
preservação permanente do local é de 1,6 hectares. 
Comunicação de Ocorrência Ambiental n. 213/083-Out/2019. 
INVESTIGADO(S): Leandro Bridi. LOCAL DO FATO: Município 
de Redentora/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.706/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Apurar a 
atividade de comercialização de combustíveis, sem licença do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Auto 
Abastecedora Três Ltda. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.320/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Acompanhar a irregularidade do Empreendimento 
Condomínio One Atlântida Houses, localizado na Avenida 
Jaçanã, 1100, Balneário de Atlantida, em Xangri-Lá, operando 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): L3 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.745/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição sonora causada 
pela igreja/escola de música, instalada na Avenida 
Paraguassu, 190, no Bairro Jardim Beira-mar, em Capão da 
Canoa, bem como eventual irregularidade na localização do 
empreendimento, em desconformidade com o plano diretor 
municipal. INVESTIGADO(S): Santos Adelucio Rodrigues, 
Maria Madalena Bitencourt Rodrigues 45959900068. LOCAL 
DO FATO: Avenida Paraguassu, 190, no Bairro Jardim Beira-
mar, em Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Verificar a 
regularidade ambiental de atividade de serralheria exercida 
pelo empreendimento Elio Correa Marques - ME, na Rua 
Olavo Gil, n. 323, em Parobé/RS. INVESTIGADO(S): Elio 
Correa Marques, Elio Correa Marques - ME. LOCAL DO 
FATO: Parobé/RS.  



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2847 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00952.00036/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. 
OBJETO: Apurar ilícito ambiental consistente na atividade 
irregular de mineração, sem licença ambiental e autorização 
administrativa federal, local Fazenda Martins, interior do 
Município de Parobé. INVESTIGADOS(S): João Vaz e 
Município de Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
maio de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral. 
 


		2020-05-25T13:00:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




